Nelson Zanella in

memoriam e sua esposa no ano de 1999, com o intuito de realizar loteamento em área de sua

propriedade.

Com a edição da Lei Municipal n.° 1667-1999, alterada pela Lei Municipal n.°

1668-1999, avençou-se que o Município recebería uma área de 12.500,00m^ (doze mil e

quinhentos metros quadrados) e como contrapartida teria que, dentre outras obrigações,

realizar a implantação de infra-estruturas urbanas de armamento, instalação de água, luz e

pavimentação.

Também previu o referido diploma legal que a área remanescente do imóvel estaria